大阪府藤井寺市生まれ。グラフィックデザイナー、イラストレーターを経て、「お
じいちゃんのおじいちゃんのおじいちゃんのおじいちゃん」（BL 出版）で絵本作家
として活動開始。「うえへまいりまぁす」（PHP 研究所）、「どこどこどこ」（ひかり
のくに）、「おたすけてんぐ」（教育画劇）、「スモウマン」（講談社）、「へいわってす
てきだね」（ブロンズ新社）など作品多数。ユーモラスでおおらかな長谷川ワールド
を次々と生み出す。「おたまさんのおかいさん」（解放出版社）で第 34 回講談社出版
文化賞絵本賞受賞。「かあちゃんかいじゅう」（ひかりのくに）で第 14 回けんぶち絵
本の里大賞を受賞。「ぼくがラーメンたべてるとき」で日本絵本賞と第 57 回小学館
児童出版文化賞を、「いいからいいから３」（絵本館）で第 19 回けんぶち絵本の里大
賞受賞。毎日放送「ちちんぷぷい『どびだせえほん』」のコーナーへの出演や、全国
各地での絵本ライブの開催など、多方面で活躍されている。

平成 2７ 年６月吉日
　各学校長　殿

愛知県学校図書館研究会長
岡崎市立広幡小学校長

　渥美　久美子

　梅雨にぬれた若々しい木々の葉が美しい季節を迎えました。貴職におかれましては、日頃より愛
知県学校図書館研究会の諸活動に対しまして、格別の御理解・御支援をいただき、改めて心よりお
礼申し上げます。
　さて、本年度、第 52 回愛知県学校図書館研究大会は、「学びを広げ　豊かな心を育む　学校図書館」
を研究主題として、岡崎市で開催させていただく運びとなりました。分科会では、今後、図書館教
育がますます重要になっていくことを意識し、「読書センター」「学習・情報センター」という役割
を踏まえた各地区での実践発表と研究協議を行います。さらに、特設部会では三つのワークショッ
プを用意し、「絵本作り」と「読み聞かせ」、「本の修理に関わる講話・実技」を、第一線で活躍し
てみえる講師をお迎えして行います。また、記念講演には、多くの絵本を手掛けられ、多方面で御
活躍中の長谷川義史氏をお招きします。ユーモアにあふれ温かなお人柄の同氏から、どんなお話が
伺えるのか今から楽しみです。
　校務多用とは存じますが、貴校関係職員の参加につきまして格別の御配意をお願い申し上げます。
本大会に参加された皆様の力が、今後の学校図書館教育はもちろんのこと、さらに学校教育の先に
までも思いを致すような有意義な会となりますことを願っています。

平成 27年度 第 52 回

愛 知県学校図書館研究大会のご案内

記念講演　　　　「へいわってすてきだね」　　　　　　　講師　　長谷川　義史　氏

１　期　　日 平成 2７ 年８月 2１ 日（金）

２　会　　場 岡崎市総合学習センター　岡崎市上地三丁目 １2-１　TEL　0564-54-１１１5

３　研究主題 『学びを広げ　豊かな心を育む　学校図書館』

４　主　　催 愛知県学校図書館研究会　　中日新聞社

５　後　　援 愛知県教育委員会　　　　　岡崎市教育委員会　　愛知県小中学校長会
 愛知県公立高等学校長会　　愛知県私学協会　　　尾張教育研究会
 三河教育研究会　　　　　　愛知図書館協会
６　日　　程

開　催　要　項

受
付

閉
会

昼食
移動

⓽:30 １0:00 １2:00 １3:30 １5:30 １6:00

全体会・記念講演
<岡崎市総合学習センター >

分　科　会
<各会場 >

小

学

校

部

会

読書ｾﾝﾀｰ
助言者 　津島市立高台寺小学校　　教　頭　　加藤ひろ美
司会者 　稲沢市立国分小学校　　　教　頭　　安田　剛章
記録者 　岡崎市立豊富小学校　　　教　諭　　宮地久美子

研究発表１ 読書を楽しみ、自ら学ぶ意欲をもてる子どもの育成
　　　　　　犬山市立犬山北小学校　　教　諭　　大澤　宏美

研究発表２
友達との交流を通して読書を楽しむ子
　～マイブックと読書会を通して～
　　　　　　豊川市立御津北部小学校　教　諭　　川上　智広

学習･情報ｾﾝﾀｰ
助言者 　設楽町立清嶺小学校　　　教　頭　　佐々木計江
司会者 　豊橋市立岩田小学校　　　教　諭　　島﨑　陽子
記録者 　瀬戸市立品野台小学校　　教　諭　　藤本　素子

研究発表１
情報で広がる学習と子どもたち
　～半田市の学校図書館を取り巻く環境を生かして～
　　　　　　半田市立半田小学校　　　教　諭　　神谷眞由美
　　　　　　半田市立花園小学校　　　教　諭　　金山　民子

研究発表２ 学校図書館資料を活用して、「気づき、考え、伝え合う」授業の創造
　　　　　　岡崎市立広幡小学校　　　教　諭　　河合　正浩

中

学

校

部

会

読書ｾﾝﾀｰ
助言者 　豊田市立追分小学校　　　校　長　　山田　博子
司会者 　高浜市立翼小学校　　　　教　諭　　衣川　浩史
記録者 　知多市立中部中学校　　　教　諭　　新村　治花

研究発表１
学び合い、豊かな心をはぐくむ学校図書館
　～人生を豊かにする図書との出会い～
　　　　　　弥富市立弥富北中学校　　教　諭　　児玉　やこ

研究発表２
デザインしよう！読書生活
　～いろいろなジャンル、著者の本を読み、見方を広げよう～
　　　　　　碧南市立棚尾小学校　　　教　諭　　鈴木　博登

学習･情報ｾﾝﾀｰ
助言者 　一宮市立北方中学校　　　校　長　　舩戸　義仁
司会者 　岩倉市立南部中学校　　　教　諭　　土屋由紀子
記録者 　田原市立大草小学校　　　教　諭　　今泉　千草

研究発表１
言語能力の育成と活用力の向上を目指して
　～国語科の授業におけるビブリオバトルの実践を通して～
　　　　　　清須市立春日中学校　　　教　諭　　川村　順子

研究発表２
学習・情報センター機能の推進を図る図書館活用
　～教室と図書館をつなぎ学びを創造する～
　　　　　　田原市立東部中学校　　　教　諭　　松井　浩子
　　　　　　　　　　　　　　　　　　学校司書　浅野　りさ

高

等

学

校

部

会

読書ｾﾝﾀｰ
学習･情報ｾﾝﾀｰ

助言者 　県立一宮興道高等学校　　教　諭　　浅野　真弓
司会者 　誉高等学校　　　　　　　教　諭　　亀田　昭雄
記録者 　県立碧南高等学校　　　　教　諭　　今村　浩一

研究発表１ 「生徒を育てる図書委員会活動」　　～生徒と教員でつくる図書館～
　　　　　　県立長久手高等学校　　　教　諭　　安部　裕良

研究発表２ 司書教諭３年間の歩み　　　　　　　～貸し出し増加を目指して～
　　　　　　県立武豊高等学校　　　　教　諭　　土屋　香織

研究発表３
図書館利用の活性化のための取り組み
　～２年国際教養科・学校設定科目
　　「グローバルエデュケーションⅠ」の実践を通して～
　　　　　　県立御津高等学校　　　　教　諭　　須藤　絢美

８　参　加　費　　　1，500 円

９　参加申込
　⑴　申込方法
　　以下の手順に従い、愛知県学校図書館研究会ホームページから申し込んでください。
　①愛知県学校図書館研究会ホームページへアクセス「http://aichi-sla.jp/」
　②「研究大会」→「第 52 回愛知県学校図書館研究大会」→「大会申込み」をクリック。
　③必要事項を選択・記述し、「確認」ボタンをクリックして「確認画面」へ。
　　・各分科会・ワークショップは定員になり次第、締め切りとなります。
　　　その際は、他の分科会・ワークショップへお回りください。
　④「確認画面」を確認後、「申込み送信」をクリックすると、申込みが完了。

　⑵　申込み内容の変更
　　一度、申込みされた内容は、「大会申込み」ボタンからでは変更ができません。
　　トップページ右下「お問い合わせ」より、変更事項を記入し、送信をお願いします。

申込締め切り　　　平成２７年７月１５日（水）厳守

【注意】
「申込み送信」ボタンをクリックした後は、内容の確認ができません。
あらかじめ「確認画面」を印刷し、各自の控えにしてください。

特

設

部

会

ﾜｰｸｼｮｯプ１

手作り「絵本」づくり
　　学習のまとめに「絵本」を自分で作ってみませんか。会場では、講師の
　先生の素敵な作品も展示します。
　※参加者は、材料費として４００円を会場受付で集金します。
　　また、はさみ、30cm 定規、スティックのり、木工用ボンドを持参して
　　ください。

講　師 　手作り絵本の会　金のりんご
　　　　　　　　　　　　　　鎰廣　みどり　氏

司会者 　稲沢市立大塚小学校　　　　教　諭　　河合　芳恵
記録者 　稲沢市立国分小学校　　　　教　諭　　上田　寛子

ﾜｰｸｼｮｯプ２

読み聞かせの実演とお話
　　小中学生に限らず、特別支援の子どもたちに向けた読み聞かせなどの活
　動を行っている講師による、読み聞かせの実演とお話が聞けます。実演の
　絵本を１冊お持ちください。

講　師 　日本子どもの本研究会　　　 森　　千香　氏
司会者 　蒲郡市立蒲郡北部小学校　　教　諭　　柴田真由美
記録者 　豊田市立竹村小学校　　　　教　諭　　仲井　昌美

ﾜｰｸｼｮｯプ３

図書館の管理・運営について
　　すぐにページが取れたり背表紙がはがれたり、そんな本はありませんか。
　本の補修から本の修理まで、基礎から学びます。修理したい本がありまし
　たら、数冊おもちください。
　※参加者は、はさみ、カッターナイフ、カッターマット、木工用ボンド、
　　わりばし（たけひご）をお持ちください。

講　師 　岡崎市図書館交流プラザ　　鈴木　智恵　氏
　　　　　　　　　　　　　　大島　江里　氏

司会者 　名古屋市立菊里高等学校　　教　諭　　濱本みちる
記録者 　名古屋市立工芸高等学校　　教　諭　　山際　裕子

10　大会事務局（問い合わせ先）

11　昼食
　　会場付近に少し飲食店はありますが、混雑が予想されますので注文をお勧めします。
　　昼食の代金は、飲み物を含めて １，000 円です。インターネットで申し込みをされる際に、昼食
　予約の画面で「有」をクリックしてください。当日昼食代を受付でお支払いの上、食事券をお受
　け取りください。なお、当日の申込みはできません。

12　会場案内
　　［交通］公共交通機関：名古屋鉄道本線　　東岡崎駅下車
　　　　　　　　　　　　　ＪＲ東海道本線　　岡崎駅下車
　　　　　　　　　　　　※「東岡崎駅（南口）」「岡崎駅（東口）」からは、送迎バスをご利用ください。
　　　 　　　　　　　　　 ※  駐車場が少ないため、公共交通機関をご利用ください。

【東日本大震災学校図書館復興の募金について】
　大会当日、被災した学校図書館の復興を目的とした義援金箱を設置します。義援金は、全国 ＳＬＡ
を通して新しい図書を地元の書店で購入し、被災した学校図書館に寄贈するために使います。ご協
力をお願いします。

至豊田・国１ 至岡崎 IC

上地小

竜南中

南公園

岡崎医療刑務所
上地自動車学校

矢崎公園南

Wing  Town

パチンコ
ZENT大谷公園

たつみ幼

宇野整形

勤労福祉会館北勤労福祉会館北 GS

文

文

至 JR岡崎駅

至蒲郡

庄司田一

総合学習センター

上地小口

若松東二丁目

緑丘一

羽根町大池

上地四

★

248248

平成 2７ 年度　第 52 回学校図書館研究大会運営事務局
岡崎市立広幡小学校　　大会事務局長　　山 本 　 伸
〒 444－0066 岡崎市広幡町 11 番地１　☎ 0564-2１-06１0　 FAX 0564-2１-0７１７
　　　　　　　　　　　　　　　　　 Ｅmail　hirohata@st.oklab.ed.jp